

# DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2—4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 9 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

**WARUNKI PRENUMERATY:**

miesięcznie w administr. 9 mk. z odnośnieniem do domu i przesyłką pocztową 10 m. 50 f.

**CENA OGŁOSZEŃ:**

za wiersz petitu jednoszpaltowy w tekście i nekrologi 3 mk., za tekstem 2 mk.

**KOMUNIKAT SZTABU GENERALNEGO**

z dn. 14 września.

**FRONT LITEWSKO-BIAŁORUSKI.**

Pod Krasławką zaatakował nieprzyjaciół ponownie nasze pozycje, po zaciętej walce został jednak odparty. Wzięto kilkudziesięciu jeńców, jeden karabin maszynowy. Na odcinku północno-wschodnim, odparłszy silne ataki nieprzyjacielskie na linie leżior: Dolhoje, Szada, Jelno, nasze oddziały przeszły do kontrataku i zajęły linje Janno, —Mikołajewa, zdobywając baterję nieprzyjacielską i biorąc znaczną ilość jeńców.

Silny atak nieprzyjacielski, wspierany ogniem artylerji, na miasto Beresya odparto.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego Haller, pułkownik.

**Największy wróg.**

Odradzająca się Polska dużo ma wrogów — zewnętrznych zarówno jak i wewnętrznych.

Z zewnętrznymi dzielnie sobie radzi nierówna armja nasza. Maiej szczęśliwie powodzi się naszym władcom cywilnym w walce z wrogami wewnętrznymi. Do takich zaliczyć wypada agitację rewolucyjną, przeciwko której nic prawie się nie robi, i jeżeli Polska dotychczas nie zboljšewiczyła, przypisać to należy raczej własnym zdrowym instyktom jej ludu. Instykt ten nie zawsze jednak dopisuje, niedopisuje on zwłaszcza w walce z drugim, najniebezpieczniejszym może wrogiem wewnętrznym, za którego uważamy powszechne rozleńwienie i rozpróżniaczenie. W naszym narodzie, który pracą swą wzbogacał sąsiadów (że wspomniemy wychodźstwo zarobkowe do Niemiec, Danji, a nawet za Ocean) objaw to zgoła nowy, a tem smutniejszy, że się rozwinął w tym właśnie czasie, gdy z niewolników staliśmy się narodem wolnym, z parobków — gospodarzami, gdy narzeczcie możemy i powinniśmy prasować na siebie.

Złożyło się na to szeregi przyczyn, po części dość zrozumiałych, a więc w pierwszym rzędzie wojna, która wytrąciła na szereg lat młodzież i męstwo w kwiecie wieku z koleją życia normalnego i oderwała ich od zwykłej zawodowej pracy. Zaznaczyć jednak trzeba, że niemniej działa się przeciw i w innych krajach, które brały udział w wojnie, gdzie jednak nie widzieliśmy tak fatalnych skutków,

gdyż przeciwnie, większość powracających z szeregów wojsków ze zdwojoną energiją ima się swego rzemiosła.

Drugim powodem są niestabilne nasze warunki monetarne. Rzecz jasna, że większość pracuje po to, by mieć z tego korzyść namacalną. Dawniej korzyść ta przedstawiała się w formie zapłaty — dziś pieniądz nasz papierowy przedstawia wartość tak chwiejną, problematyczną iż pracownik, po opłaceniu bieżących wydatków, niechce go odkładać, gdyż nie ma pewności, czy pieniądz ten jutro przedstawiać będzie jakąkolwiek wartość.

Na rozleńwienie ludu wiejskiego wpływały niemało wygórowane ceny produktów spożywczych, a co zatem idzie wzbogacenie wsi, gdzie — jak to już w przysłowiu weszło — pieniądzy nie liczą, lecz waga. Jeżeli uwzględnimy niską kulturę naszego chłopca, a co zatem idzie ograniczone jego potrzeby, zrozumiemy, dlaczego nie pożąda on więcej pieniędzy, gdyż z temi, które posiada, niewie co ma począć.

W miastach jedną z poważnych dźwigni rozpróżniaczenia i demoralizacji jest niestety nasza dobroczynność. Znajdujemy się tu w błędnym kole: wojna przysporzyła istotnie dużo pieniędzy, wiele osób wytrąconych z normalnej kolei, pozbawionych zajęcia i pracy. Jak jednak odróżnić pieniądze istotną od fałszywą, pozbawioną pracy od tych którzy pracować niechcą? Z dobroczynności korzystają natomiast ci i tamci, a pono próżniacy w większym jeszcze stopniu, gdyż posiadają silne łokcie i czoła by docisnąć się tam, dokąd istotna, wstydzająca się nędza nie trafi. Najważniejszą przyczyną przyczyną jest agitacja rewolucyjna, prowadzona usilnie przez naszych wrogów, która objawia się w szeregu strajków, żądania nadmiernych płac, co znowu nie pozwala uruchomić naszych warstw pracy i tym sposobem przyczyniała się do ogólnego bezrobocia.

Objaw to niesmiertelnie groźny, gdyż po wojennych zapasach, ludzkość dziś staje do nowego wysiłku — na polu pracy twórczej. I na tym właśnie polu Niemcy mają nadzieję powetować sobie klęskę poniesioną przy rozprawie orężnej. Kto zna niemiecki hart i pracowitość niemiecką, wie jak niebezpiecznym jest ten współzawodnik, nie wszyscy jednak zdają sobie sprawę z tego, że zwycięstwo Niemiec na tym polu będzie naszą klęską, gdyż odda nas w całkowitą

zależność i niewolę gospodarczą, za którą niechybnie pójdzie — polityczna.

W sprawach wojskowych możemy do pewnego meże stopnia liczyć na pomoc naszych sprzymierzeńców — natomiast w dziedzinie pracy twórczej nikt za nas, jak za leniwego ucznia, zadania nie odrobi. Znamienne pod tym względem były słowa Hoovera, wypowiedziane w prywatnej rozmowie z jednym z wybitniejszych przedstawicieli naszego społeczeństwa. Amerykanin szczerze zachwycał się nad nierówną działalnością naszej armji, dla władz cywilnych i zwłaszcza organizacji społecznych miał słowa bądź uznania, bądź obrony, gdyż mimo popelaionych błędów zdołano w tak krótkim czasie z niczego skleić ustrój państwowy, który mimo pewnych niedostatków i chwiejności potrafił się ostać śród morza otaczającej nas anarchji i nawet stawic jej pewien opór — chociaż to w pierwszym rzędzie zasługa armji.

Obawą przejmują jednak przyznanego dla nas meża stanu nasze sprawy gospodarcze, całkowity zastój panujący w tej dziedzinie, który przedewszystkiem, a może wyłącznie przypisać należy naszemu rozpróżniaczeniu.

«Proszę pamiętać — oto są słowa Hoovera — że rok bieżący jest dla Polski rokiem próby. Świat niezna was, nie dźwięcie się więc, że z pilnością i zaciekawieniem wam się przygląda.

Jeżeli okażecie, że jesteście narodem żywotnym i zdolnym do życia, uwzględnione wam będą wszelkie błędy, policzone wszystkie trudności, z którymi walczycie musicie.

Ameryka otworzy wam najszerszy kredyt, dostarczy surowców i wszystkie co będziecie potrzebować, uczyni to nie tyle meże z miłości, która w sprawach gospodarczych nie gra roli, ale we własnym dobru i rozumiem interesie, który jest także waszym interesem. Wy potrzebujecie pieniędzy — my potrzebujemy lokaty, ale lokaty pewnej. Skoro Polska złoży dowód, że jest dłużnikiem wypłatnym, może być pewna naszego najszerszego poparcia.

Ale pewnym dłużnikiem może być ten tylko, kto potrafi produktywnie użyć pożyczonych pieniędzy, a to jest możliwe tylko przy usilnej, celowej, a mądrej pracy.

Jeżeli Polska egzaminu tego nie zda — zamkna się przed nią na zawsze kieszenie kapitalistów amerykańskich zarówno jako też angielskich i francuskich. Będzie ona pozostawiona całkowicie sobie, lub zmuszona korzystać z lichwiarskiego kredytu, który może

być ofiarują wam Niemcy, oczywiście nie dla zysku materialnego, ale w celach ściśle politycznych. Na czym to się skończyć musi, dla nikogo, kto choć trochę świadom jest tych spraw nie jest tajemnicą. A więc pamiętajcie — kończąc rozmowę, raz jeszcze z naciskiem powtórzył Hoover — jest to rok próby od którego cała przyszłość wasza zależy.»

Przestroga to znamienita; tymczasem jakież Polska gotuje się do tego wielkiego egzaminu, który dopiero potwierdzić ma otrzymaną przez nią niejako na kredyt patent dojrzałości i swobody?

Gdy oto społeczeństwo niemieckie zachwiane w najgłębszych swych zasadach bezprzykładną klęską, rychło powraca do równowagi, gdy sami robotnicy, w trzechwym zrozumieniu własnej korzyści i korzyści ojczyzny przywracają pracę akordową i znoszą bezsensowne ograniczenie dnia pracy, gdy nawet bolszewicka Rosja uznaje swe błędy, zakazuje strajków i wprowadza pracę przymusową, u nas...

Lecz po co opisywać to, co każdy z nas wie i widzi, nadczem, każdy ubolewa — a nikt dotychczas zaradzić nie może.

Czyż naród nasz, który okazał tyle instyktu samozachowawczego i sił żywotnych, w walce orężnej i w walce ducha, na krwawych polach sławy i na polu twórczej pracy kulturalnej — na tym jednym punkcie odstąpi całkowicie bezmoc, okaże się rasą przeżyłą, narodem samobójczym?

J. O.

**Sprawy polskie.****O Homel.**

Wojska polskie po zajęciu Żłobina i Mozyrza znajdują się o jakieś 50 wiorst od Homla, który stanowi b. ważny punkt strategiczny, gdyż przez Homel przechodzą linje kolejowe, łączące Rosję z Ukrainą i Białorusią.

Jak slychać wojska generała Denikina, ocenijac ważność tego punktu usilują za wszelką cenę go zdobyć.

Przednie straż Denikina po zdobyciu stacji «Snowska» znajdują się podobno o jakieś 50 wiorst od Homla. Prawdopodobnie nastąpi w tem miesiącu połączenie się obydwu frontów: polskiego i denikinowskiego we wspólną walce z bolszewikami.

**Narady u ministra d-ra Bilińskiego.**

Donoszą z Warszawy: U ministra skarbu d-ra Bilińskiego odbyło się posiedzenie przy udziale zastępcy prezesa ministrów p. Wojciechowskiego. Na tem posiedzeniu omawiano spra-





